# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 20.02.2025

సమయం 07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. సోల్ నాయకత్వ సదస్సు మొదటి ఎడిషన్ రేపటి నుంచి న్యూ డిల్లీలో జరుగుతుంది. రెండు రోజులు జరిగే ఈ సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభిస్తారు.
- 2. ఢిల్లీ నూతన ముఖ్యమంత్రిగా రేఖా గుప్తా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలోని రామ్ీలలా మైదాన్లలో ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు.
- 3. నేషనల్ టెక్నికల్ టెక్సైల్ మిషన్ జౌళి పరిశ్రమ రంగంలో అధునాతన వస్తాలను ఉత్పత్తి చేసి విప్లవాత్మక మార్పులను తీసుకురానుంది.
- 4. ఐసిసి క్రికెట్ ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీలో భాగంగా నిన్న కరాచీలో జరిగిన మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్ 60 పరుగుల తేడాతో పాకిస్థాన్ పై ఘన విజయం సాధించింది.

\_\_\_\_\_

### **PM SOUL**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో సోల్ నాయకత్వ సదస్సు మొదటి ఎడిషన్ను ప్రారంభించనున్నారు. భూటాన్ ప్రధానమంత్రి దాషో పెరింగ్ టోట్గే గౌరవ అతిథిగా హాజరై కీలకోపన్యాసం చేస్తారు. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సోల్ నాయయకత్వ సదస్సులో రాజకీయం, క్రీడలు, కళలు, మీడియా, ఆధ్యాత్మికత, పబ్లిక్ పాలసీ, వ్యాపారం, సామాజిక రంగం వంటి విభిన్న రంగాలకు చెందిన నాయకులు వారి స్ఫూర్తిదాయక జీవిత విశేాలు పంచుకుంటారు.

**NSD** 

-----

#### MORN. DELHI-CM

డిల్లీ నూతన ముఖ్యమంత్రిగా రేఖా గుప్తా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలోని రామ్ీలలా మైదాన్లో ప్రమాణ స్వీకారం చేయనున్నారు. నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో జరిగిన బిజెపి శాసనసభా పక్ష సమాపేశంలో శాసనసభ పక్ష సేతగా రేఖా గుప్తా పేరును ప్రకటించిన తర్వాత ఆమె లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనాను రాజ్ నివాస్లో కలిసి, ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేయడానికి సముఖత వ్యక్తం చేశారు. ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల 35 నిపాలకు లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనా, రేఖా గుప్తాతో ప్రమాణ స్వీకారం చేయిస్తారు. ప్రమాణ స్వీకారోత్సవానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా, రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ లు హాజరుకానున్నారు. దాదాపు 20 రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు, ఉప ముఖ్యమంత్రులను కూడా ఈ కార్యక్రమానికి ఆహ్వానించారు. ఢిల్లీ శాసన సభ ఎన్నికల్లో పాలిమార్ బాగ్ స్థానం నుంచి రేఖా గుప్తా విజయం సాధించారు. ఆమె 1992లో ఢిర్లీ విశ్వవిద్యాలంయలోని దౌలత్ రామ్ కాలేజీలో ABVPతో తన రాజకీయ జీవితాన్స్తి ప్రారంభించారు. ఢిల్లీ బీజేపీ మహిళా మోర్చా ప్రధాన కార్యదర్భిగా కూడా రేఖా గుప్తా పనిచేశారు. ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం సందర్భంగా పెద్ద సంఖ్యలో ప్రజలు హాజరయ్యే అవకాశం ఉన్నందున ఢిల్లీ పోలీసులు ట్రాఫిక్ ఆంక్షలు విధించారు.

**NSD** 

-----

## **AAP -REKHA GUPTA**

డిల్లీ నూతన ముఖ్యమంత్రిగా బాధ్యతలు తీసుకోనున్న బిజెపి నాయకురాలు రేఖా గుప్తాకు ఢిల్లీ అపద్ధర్మ ముఖ్యమంత్రి అతిపి, ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ జాతీయ కన్వీనర్ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఎన్నికల ప్రచారంలో ఇచ్చిన అన్ని హామీలను ఆమె సెరపేరుస్తారని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. సుష్మా స్వరాజ్, పీలా దీక్షిత్, అతిపి తర్వాత ఢిల్లీకి నాలుగో మహిళా ముఖ్యమంత్రిగా రేఖ గుప్తా పని చేయనున్నారు. అరవింద్ కేజ్రీవాల్ సేతృత్వంలోని ఆప్ పదేళ్ల పాలనకు ముగింపు పలికి 26 ఏళ్ల తర్వాత ఢిల్లీలో బీజేపీ తిరిగి అధికారంలోకి వచ్చింది.

**NSD** 

-----

## KARNATAKA-MUDA

కర్ణాటక ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్యకు అతని సతీమణి పార్పతి కి వ్యతిరేకంగా ముడా భూ కేటాయింపుల కేసును విచారిస్తున్న కర్ణాటక లోకాయుక్త పోలీసులు హైకోర్టుకు మధ్యంతర నిపేదికను సమర్పించింది. ఆరోపణలను నిరూపించే సాజాదారాలు ఏవి లభించలేదని తన నిపేదికలో తెలిపింది. ఈ కేసులో సిద్ధరామయ్య బావమరిది మల్లికార్జున స్వామి, భూ యజమాని దేవరాజు కూడా నిందితులుగా ఉన్నారు. కాగా లోకాయుక్త తన దర్యాప్తును కొనసాగించనుంది. ఇదే కేసును ఎన్ఫోర్స్మెంట్ డైరెక్టర్ కూడా విచారిస్తోంది.

-----

## **ASIA ECONOMIC DIALOGUE**

9వ ఆసియా ఎకనామిక్ డైలాగ్ ఈ రోజు మహారాష్ట్రలోని పూణెలో జరగనుంది. ఆసియా ఎకనామిక్ డైలాగ్ అసేది జియో ఎకనామిక్స్ పై విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ నిర్విహించే వార్షిక ప్రధాన 'ట్రాక్ 1.5 డైలాగ్. పూణే ఇంటర్నేషనల్ సెంటర్ సహకారంతో మూడు రోజుల పాటు ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. is "Economic Resilience and Resurgence in an Era of Fragmentation. అసే ఇతివృత్తంతో ఇది నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

-----

## **NATIONAL TECHNICAL TEXTILE MISSION**

సేషనల్ టెక్ని కల్ టెక్పైల్ మిషన్ - జౌలీ పరిశ్రమ రంగంలో అధునాతన వస్త్రలను ఉత్పత్తి చేసి విప్లవాత్మక మార్పులను తీసుకురానుంది. ఈ వస్త్రాలు నాణ్యమైనపే కాకుండా అగ్ని నిరోధకత్వాన్ని,స్వీయ పరిశుభ్రతను కలిగి ఉంటాయి. టెక్నాలజికల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్ట్మెల్స్ అండ్ సైస్సెస్ బివని లో నిన్న నిర్వహించిన జాతీయ జౌళీ సదస్సును ఉద్దేశించి మిషన్ డైరెక్టర్ అశోక్ మల్హోత్ర మాట్లాడుతూ.. ఇలాంటి వినూత్న వస్త్రాలను త్వరలోనే పెద్ద ఎత్తున తయారు చేస్తామని తెలిపారు. ఈ రకమైన వస్త్రాల ఉత్పత్తికి 1500 కోట్ల రూపాయల కేటాయింపులు జరిగినట్లు తెలిపారు. కాగా వంతెనలు రహదారుల నిర్మాణము, పైద్యరంగంలో వినియోగించే వస్త్రాలను భారతదేశం ఇప్పటికే ఉత్పత్తి చేస్తోందని ఆయన పెల్లడించారు.

-----

#### **INDIA-ARGENTINA AGREEMENT**

రిథియం అస్వేషణ, పెలికితీతలో సహకరించుకుసేందుకు భారత్, అర్జైంటీనా దేశాలు అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశాయి. నిన్న న్యూఢిల్లిలో కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి అర్జెంటీనా కటమార్క గవర్నర్ రవుల్ అలెజండ్రో జలీల్ మధ్య జరిగిన సమాపేశంలో ఈ ఒప్పందం కుదిరింది. ఈ సమాపేశంలో గనుల పెలికితీతలో సహకారాన్ని విస్తరించుకోవడం ముఖ్యంగా లిథియం అస్వేషణ, పెట్టుబడులకు గల అవకాశాలపై ప్రధానంగా చర్చించారు. ఈ ఒప్పందం ద్వారా కీలక ఖనిజ రంగాల్లో భారత్, అర్జెంటీనా దేశాలు సంబంధాలను బలోపేతం చేసేందుకు తమ నిబద్దతను పునరుద్ఘాటించాయి. దీని ద్వారా లిథియం అస్వేషణ ప్రాజెక్టులు పేగవంతం కావడానికి, అదే విధంగా వనరుల లభ్యతకు లాటిన్ అమెరికా దేశాల్లో మైనింగ్ రంగంలో భారత కంపెనీలకు కొత్త అవకాశాలు లభించడానికి అవకాశం కల్పిస్తుంది.

**NSD** 

-----

#### **JAISHANKAR - SOUTH AFRICA**

G20 విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశం FMM లో పాల్గొనేందుకు విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ S. జైశంకర్ ఈ రోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు దక్షిణాఫ్రికాలోని జోహన్నెస్బబర్గ్ పర్యటిస్తారు. దక్షిణాఫ్రికా అంతర్జాతీయ సంబంధాలు, సహకార మంత్రి రొనాల్డ్ లామోలా ఆహ్వానం మేరకు ఈ పర్యటన జరుపుతున్నారు. G20 FMM సమాపేశంలో విదేశాంగ మంత్రి పాల్గొనడం ద్వారా మన దేశంతో

సంబంధాలను G20 దేశాలతో బలోపేతం చేయడంతో పాటు గ్లోబల్ సౌత్ వాయిస్ వినిపించడానికి అవకాశం లభిస్తుంది. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ జైశంకర్ కొన్ని ద్వైపాజిక సమాపేశాలు కూడా నిర్వహించనున్నారు.

**NSD** 

-----

## **REV PUNJAB - POLICE DISMISSAL**

అవినీతి ఆరోపణల్లో చిక్కుకున్న 52 మంది పోలీస్ అధికారులను పంజాబ్ ప్రభుత్వం డిస్మిస్ చేసింది పంజాబ్ డిజిపి గౌరవ్ యాదవ్ నిన్న చండిఘడ్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ వివిధ జిల్లాలకు చెందిన ఒక ఇస్స్పెక్టర్, ఐదుగురు అసిస్టెంట్ సబ్ ఇస్స్పెక్టర్లు, నలుగురు హెడ్ కానిస్టేబుళ్లు, 42 మంది కానిస్టేబుళ్లను డిస్మిస్ చేసినట్లు తెలిపారు పోలీస్ శాఖలో అవినీతి, అధికార దుర్వినియోగాన్ని నిరొధించాలని పంజాబ్ ముఖ్యమంత్రి భగవంత్ మాస్ కొన్ని రోజుల క్రితం ఆదేశించిన తర్వాత ఈ చర్యలు చేపట్టారు

NSD

-----

#### **ICC-CHAMPIONS TROPHY**

ఐసిసి క్రికెట్ ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీలో భాగంగా నిన్న కరాచీలో జరిగిన మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్ 60 పరుగుల తేడాతో పాకిస్థాన్ పై ఘన విజయం సాధించింది. టాస్ గెలిచిన పాకిస్థాన్ ఫీల్డింగ్ ఎంచుకోవడంతో మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన న్యూజిలాండ్ జట్టు 50 ఓవర్లలో 5 వికెట్ల నష్టానికి 320 పరుగుల భారీ స్కోరును నమోదు చేసింది. టామ్ లాథమ్ 118, విల్ యంగ్ 107 పరుగులు చేశారు. అనంతరం

బ్యాటింగ్ కు దిగిన పాకిస్థాన్ 47.2 ఓవర్లలో 260 పరుగులకే ఆలాటైంది. బాబర్ ఆజం 64, ఖుష్దిల్ పా 69 పరుగులు చేశారు. కెప్టెన్ మిచెల్ సాంట్నర్, విఠియం ఓరూర్కే చెరో 3 వికెట్లు తీసుకుని న్యూజిలాండ్ విజయంలో కీలక పాత్ర పోపించారు. ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్గా టామ్ లాథమ్ ఎంపికయ్యాడు.

కాగా ఈ మధ్యాహ్నం దుబాయ్ ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో రోహిత్ శర్మ నాయకత్వంలోని భారత జట్టు, బంగ్లాదేశ్-తో తలపడనుంది. ఈ మధ్యాహ్నం రెండు గంటల 30 నిమిషాలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

N	S	D
---	---	---

-----

### INDIA MALAYSIA DEFENCE

మలేపియా-భారత్ రక్షణ సహకార కమిటీ 13వ సమాపేశం నిన్న కౌలాలంపూర్లో జరిగింది. ఇటీవలి కాలంలో ఇరు దేశాల మధ్య పెరుగుతున్న ద్వైపాక్షిక రక్షణ సహకారంపై ఇరు పక్షాలు సంతోషం వ్యక్తం చేశాయి. ద్వైపాక్షిక ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ సమస్యలను పరిష్కరించేందుకు మరింత సమర్థవంతమైన, ఆచరణాత్మక కార్యక్రమాలపై ఇరుపక్షాలు విస్తృత చర్చలు జరిపాయి.

	_	_
N	2	ח

-----

#### **PM SOUL**

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the first edition of the SOUL Leadership Conclave at the Bharat Mandapam in New Delhi tomorrow. Bhutan Prime Minister Dasho Tshering Tobgay will deliver the keynote address as the Guest of Honor. The two day SOUL Leadership Conclave will serve as a premier platform where leaders from diverse domains like politics, sports, arts and media, the spiritual world, public policy, business and the social sector will share their inspiring life journeys.

MK MP-I 20.02.2025

## **JAISHANKAR - SOUTH AFRICA**

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will begin a two-day visit to Johannesburg, South Africa from today to participate in the G20 Foreign Ministers' Meeting (FMM). He is visiting at the invitation of Minister of International Relations and Cooperation of South Africa, Ronald Lamola. The External Affairs Minister's participation in the G20 FMM will strengthen India's engagement with G20 countries and bolster the voice of the Global South in this important forum.

Dr Jaishankar is expected to hold a few bilateral meetings in the margins of the Foreign Ministers' Meeting.

## <><>Suparna/cb/0509HRS

MK MP-I

20.02.2025

## **AAP -REKHA GUPTA**

Outgoing Delhi Chief Minster Atishi and AAP National Convenor Arvind Kejriwal have congratulated BJP leader Rekha Gupta on being elected as the new Chief Minister and expressed hope that she would fulfil all promises made during the election campaign. Rekha will be the fourth woman Chief Minister of Delhi after Sushma Swaraj, Sheila Dikshit and Atishi.

The BJP has returned to power in Delhi after over 26 years, ending the 10-year rule of the Arvind Kejriwal-led AAP.

SJA/CB//PTI/0440HR

GAURAV :: KAVITA EP-I

19.02.2025

#### **REV PUNJAB - POLICE DISMISSAL**

The Punjab government has dismissed 52 police officials from service for their involvement in corrupt practices. Disclosing in a press conference at Chandigarh, today, Punjab Police Chief Gaurav Yadav said the dismissed Police officials include One Inspector, Five Assistant Sub-Inspectors (ASIs), Four head-constables (HCs) and 42 constables across various districts.

(DGP MR GAURAV YADAV BYTE) The exercise followed directions from the Chief Minister Bhagwant Singh Mann during a meeting a few days back, to check corruption and misuse of power in the police department. <>RAJESH BALI/ JALANDHAR/ MAIL/1955 HRS GAURAV:: LAXMI

#### **EP-I** 19.02.20

#### KARNATAKA-MUDA

The Karnataka Lokayukta police probing the MUDA site allotment case against Chief Minister Siddaramaiah, his wife Parvathi, and others has submitted an interim report to the High Court, saying that there is insufficient evidence to prove the charges. Siddaramaiah's brother-in-law, Mallikarjuna Swamy, and the landowner, Devaraju, are other accused in the case. The Lokayukta has submitted that the allegation of fraud cannot be proved due to lack of evidence. However, the probe agency has said that it will continue its investigation. The case is also probed by the ED.<>Sudhindra/Bengaluru/MAIL/1923 hrs.

MK MP-I 20.02.2025

#### **ASIA ECONOMIC DIALOGUE**

The 9th Asia Economic Dialogue is being organised from today in Pune, Maharashtra. The Asia Economic Dialogue is External Affairs Ministry's annual flagship 'Track 1.5 Dialogue' on Geoeconomics. The three-

day event is being co-hosted in collaboration with Pune International Centre. The theme of the Dialogue is "Economic Resilience and Resurgence in an Era of Fragmentation." The Dialogue will explore key contemporary topics in geo-economics, including Artificial Intelligence (AI) and automation, economic imperatives of Cyber Security, and facets of Blue Economy in Indian Ocean Region and beyond.

The meet also aims to address the complexities of economic fragmentation and identify actionable pathways for resilience and resurgence. Asia Economic Dialogue 2025 will bring together political leaders and senior government officials, academicians, policymakers, and industry experts from India and abroad for deliberations.

## <><>Suparna/cb/0459HRS

## MK MP-I 20.02.2025 MORN. DELHI-CM

Mrs Rekha Gupta will take oath as the new Chief Minister of Delhi today at the iconic Ramlila Maidan in New Delhi. She met Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena at Raj Niwas and staked the claim to form the new government after her name was announced for the post at the Delhi BJP legislative party meeting last evening.

The Lieutenant Governor will administer the oath of office and secrecy to Rekha Gupta at 12:35 this afternoon. Prime Minister Narendra Modi, Home Minister Amit Shah and Defence Minister Rajnath Singh are expected to attend the swearing-in ceremony. Chief ministers and deputy chief Ministers of around 20 states have also been invited to the event. Rekha Gupta has won the Shalimar Bagh seat in the Delhi assembly elections. She began her political journey with ABVP at the Daulat Ram College of Delhi University, in 1992. She became the President of the Delhi University Students' Union. Rekha Gupta has also served as the General Secretary of BJP Mahila Morcha in Delhi.

Delhi Police has issued a traffic advisory in anticipation of large crowds during the oath-taking ceremony. To manage traffic during the event, certain diversions and restrictions will be in place. <><>>

<><>Bhupendra/Suparnacb/0423HRS

GAURAV EP-I

# 19.02.2025 INDIA-ARGENTINA AGREEMENT

India and Argentina today signed a Memorandum of Understanding (MoU) to strengthen cooperation in Lithium exploration and mining. The agreement was signed during a meeting held by Coal and Mines Minister G. Kishan Reddy with Governor of Catamarca, Argentina Raúl Alejandro Jalil in New Delhi today. During the meeting, the discussions focused on expanding cooperation in the mining sector, particularly in lithium exploration and investment opportunities.

The Secretary of the Ministry of Mines and senior officials of the Ministry of Mines were also present in the meeting. Senior officials from both sides engaged in discussions on policy frameworks, regulatory aspects, and sustainable mining practices to ensure a mutually beneficial partnership. Additionally, there was a strong emphasis on knowledge exchange and infrastructure support to enhance India's engagement in Argentina's mining sector. With the signing of the MoU, India and Argentina have reaffirmed their commitment to strengthening ties in the critical minerals domain. This collaboration is expected to accelerate lithium exploration projects, enhance resource security, and create new opportunities for Indian companies in the Latin American mining landscape.

<><>PALLAVI/1835 HRS

GAURAV :: LAXMI EP-I

19.02.202

## **NATIONAL TECHNICAL TEXTILE MISSION**

India's National Technical Textile Mission is set to revolutionize the textile industry with the production of advanced fabrics that are not only durable and fire-resistant but also self-cleaning. Addressing the National Textile Conference organized at the Technological Institute of Textiles and Sciences in Bhiwani today, Mission Director Ashok Malhotra said, these innovative materials will soon be manufactured on a large scale. Later, talking to the media, Mr. Ashok Malhotra said that a budget of about one and a half thousand crore rupees has been allocated for the production of technical textiles.

Byte - Ashok-A

Mr. Malhotra said that under the National Technical Textile Mission, special clothes used in bridge and road construction, the medical field, will now be manufactured in India.

<>Ashwani Kumar Sharma/Chandigarh/MAIL/1911 hrs.

# MK MP-II 20.02.2025 ICC-CHAMPIONS TROPHY

In Cricket, the ninth edition of ICC Champions Trophy kicked off with a bang as New Zealand thrashed defending champions Pakistan by a commanding 60 runs in Karachi last night. Opting to field after winning the toss, Pakistan struggled to contain the Kiwis, who posted a formidable total of 320 for 5 in their 50 overs. Tom Latham led the Kiwis with a brilliant 118, while Will Young made 107 runs. Glenn Phillips added a fiery 61 runs off just 39 balls, propelling New Zealand to amass 113 runs in the final 10 overs.

In response, Pakistan were bundled out for 260 runs in 47.2 overs. Babar Azam made 64 runs and Khushdil Shah 69.

Skipper Mitchell Santner and William O'Rourke took three wickets each to help New Zealand secure the win. Tom Latham was adjudged as the player of the match. This also marked Pakistan's fourth consecutive defeat to the Kiwis.

Indian team, led by Rohit Sharma, will take on Bangladesh at the Dubai International Stadium this afternoon. The match will start at 2.30 PM, IST. <><>>

SANYUKTA/NET/0527